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SORANER-
U O  MÅNEDSSKRIFT fo r  s o r a n s k  s a m f u n d

ÅRGANG 80 . NR. 4 JUNI 1995

DSB har opkaldt et a f de nye ellokomotiver EA 3016 
efter Adam Wilhelm Hauch



Kære Morten Nørgaard
Den positive stemning for Hauchs phy- 
siske Cabinet, som jeg fornemmede i 
Deres brev af 14. dec. 1994, glædede mig 
usigeligt. Som De har bemærket af mine 
indlæg i Soranerbladet i de seneste snart 
20 år, så har min sjæl i al den tid brændt 
for dette nationale klenodie.

Dets betydning har selv DSB indset, 
idet man har opkaldt et af de nye el­
lokomotiver, EA 3016, efter Adam Wil­
helm Hauch. Det kører på strækningerne 
Korsør-København-Helsignør, og jeg 
mødte det den 14. marts i år på Sorø 
station, og det kom der vedlagte foto ud 
af.

Mange venlige hilsner 
Hemming A ndersen 

Bymøllevej I 
5960 Marstal 

Tlf 62 53 21 28

P.S. De bor på Kongsdalvej ... ved De, at 
Hauchs far, Andreas Hauch ejede godset 
Kongsdal ved Mørkøv en årrække, idet 
han giftede sig med den forrige ejers enke. 
Andreas Hauch er bisat i Undløse kirke 
ved Kongsdal!

Brev fra Samfundet til 
Hermod Lannung
Kære Lannung!
Vedr. Soransk Samfund.
Jeg overbragte din hilsen til generalfor­
samlingen og meddelte, at omkostninger­
ne til mindet over Saxo var reduceret væ­
sentligt, og der var stor interesse for, at 
projektet nu bliver gennemført, og jeg vil 
nærmere med bestyrelsen finde ud af, 
hvorledes vi kan fa projektet iværksat.

Det er mig en stor glæde at kunne med­
dele dig, at bestyrelsens tidligere beslut­
ning om at gøre dig til æresmedlem af 
Soransk Samfund enstemmigt blev god­
kendt af generalforsamlingen med lang­
varig applaus.

Jeg vil, når rektor Erling Kristensen fra 
Sorø Akademi kommer til byen næste 
gang, ringe til dig således, at vi formelt 
kan overrække dig beviset.

De venligste hilsner
Niels Ulrik Kopp

Svar fra Hermod Lannung
Kære Niels Ulrik Kopp.
Hjertelig tak for dit brev af 27. ds. og al 
din elskværdige hjælp.

I særdeleshed en stor tak for æresmed­
lemskabet af Soransk Samfund, som selv­
følgelig glæder mig meget. Jeg er også 
glad ved, at du og rektor vil komme 
herud, men vil a. h. t. mit helbred være 
taknemmelig for en opringning, om mu­
ligt et par dage i forvejen.

Med venlig hilsen og tak 
Hermod Lannung

Vinderen af konkurrencen 
i 3/95 skriver:
Den anførte tekst om Københavns Uni­
versitet og Sorø Akademis Skole stammer 
fra Robert Molesworth - en beskrivelse a f  
Danmark 1692.

Mr. Molesworth var engelsk gesandt i 
Danmark på Chr. 5.s tid - og skrev ved 
den lejlighed en meget - nogen mener ube­
rettiget kritisk bog om Danmark - den 
foreligger i øvrigt i dansk udgave i 1971 
og oversat af Erik Lynnerup.

Med venlig hilsen og forventning om 3 
flasker,

Erik Hovgaard 
Søllerød Park 15, 5.

2840 Holte

Tak for de mange indsendte forslag!
Nej, det var ikke Holberg! Og til endnu 

flere: Stavemåden er kopieret direkte fra 
originalen.

Red.
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOim2MÇRBLÎ\DET
JUNI 1995 80. ÅRGANG NUMMER 4

Noget om bladet...
På grund af de af økonomien dikterede 
ændrede udgivelsestidspunkter i år, er der 
kommet uorden i timeplanen. For anden 
gang i år kommer vi for sent med fødsels- 
dagslisteme, fordi vi mangler et nummer. 
Nu er året til at overse, og det vil så være 
sidste gang, dette vil indtræffe. Allerede 
fra årsskiftet vil vi råde over så megen 
kapital, at vi dels kan komme ud af 
gælden, dels udkomme i det klassiske 
antal numre igen, nemlig 5 numre i 
foråret, 4 i efteråret. Af referatet fra 
generalforsamlingen fremgår det, hvordan 
vi fremover vil forsøge at skabe interesse 
for foreningen hos de yngre ved at udsen­
de bladet til dem allerede i de sidste 
måneder af deres skolegang. Som det er 
nu, stifter de først bekendtskab med 
foreningen i forbindelse med dimissio­

nen, hvor der dels ligger et nummer af 
bladet til hver enkelt i forbindelse med 
selve festen, dels en kort information om 
Samfundets gøren og laden. Det er besty­
relsens håb, at der med det nye tiltag vil 
blive mulighed for en dialog, som be­
gynder så betids, at man kan nå at drage 
sin egen konklusion lidt før. det normalt 
vil kunne ske, nemlig blot 6 mdr. efter 
afgangen fra skolen. Det er dog indtryk­
ket, at de fleste udmærket ved med sig 
selv, om det er noget, de skal investere tid 
og kræfter i, eller om det for dem person­
ligt er helt uden interesse at være medlem 
af vores skoleforening, som gerne skulle 
præges af såvel tradition som fornyelse. 
Vi byder alle de nye studenter velkom­
men! Samtidig lover vi bod og bedring 
med hensyn til udgivelserne.

Red.

VI HAR STADIG VIDEOFILM 
FRA DIMISSIONEN 1994!
Henvendelse: Redaktøren

- € r LING NEDERLA ND 
VISUALISE ring: 56 26 70 08
STEVNSVEJ 34 . VALLØSTRAND . DK 4600 KØGE
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5. maj på skolen
Mange var udvalgte, men kun fa følte sig 
kaldede til at tage imod invitationen fra 
Skolen om at overvære elevernes egen 
mindefest i anledning af 50-årsdagen for 
befrielsen. 5 mand drog vi afsted i det årle 
gry for at være rettidigt fremme. Arne 
Gjerum havde sammen med en række 
elever valgt at mindes dagen ved en 
morgensamling, hvor såvel lys som mørke 
spillede en rolle for gennemførelse af 
spex'et, som indledtes med solosang ved 
Anders Hansen, som med fløjtenisten 
Linda Holm og pianisten Jonas Müller 
foredrog Nordahl Griegs »Kringsatt av 
Fiender« på følsom vis. Herefter havde en 
klasses elever enkeltvis flet til opgave 
kort at biografere hver enkelt af de på 
mindetavlen på Stengangen 19 nævnte so­
ranere. Slutteligt læste en af eleverne 
Stenderups sidste brev op. Alt dette fore­

gik i festsalen, hvor gardinerne var rullet 
ned, og hvor kun et svagt lys skulle illude­
re de mørke år. Redaktøren holdt en kort 
tale, hvor han takkede skolen for det 
smukke initiativ og naturligvis for invita­
tionen til at komme så at sige midt i sko­
letiden.

Efter dette indlæg tændte hver elev en 
stjernekaster, som gav en utrolig effekt i 
mørket. Efter dette lys-intermezzo hæve­
des mørkelægningen til fællessangen »En 
lærke letted' og tusind fulgte«.

Det var altsammen meget smukt og 
inderligt og vakte megen glæde hos de 
gamle elever. Især var det skønt at mærke 
elevernes engagement - og hvem siger, at 
unge ikke kan synge? Her lød sangen 
fuldttonende! I sandhed en oplevelse.

Den officielle del
Kl. 11. indledtes skolens officielle fejring
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af dagen. Der var indbudt mange honora­
tiores fra byen - herfra flere uniformerede 
fra Hjemmeværnet. Man samledes på 
Stengangen til en kort højtidelighed, hvor 
der blev lagt kranse og skolekoret »Sine 
Nomine« sang.

Rektor Erling Kristensen fortalte at 
selv om han kun var 7 år ved befrielsen 
kunne han tydeligt huske stemningen.

Ikke mindst kan jeg huske stemningen i 
årene efter, når der i dansktimeme blev 
fortalt om modstandsfolkene. Vi læste 
blandt andet Kim Malthe-Bruuns breve. 
Og det rørte mig dybt. Jeg tror hans sidste 
brev er det smukkeste, jeg har læst på 
dansk, sagde Erling Kristensen.

Blandt de mange gamle elever, der 
besøgte skolen var Niels Saxtorph, der 
skulle nedlægge en krans fra Soransk 
Samfund.

- Jeg blev student i 1940 og gik altså i 3.

G., da tyskerne kom. Og jeg gik i klasse 
med tre af de 19, der døde. De havde 
valgt, hvordan deres liv skulle være. Det 
var vi også andre der gjorde. Men vi kom 
ikke til at betale prisen. De betalte den 
grusomste pris af alle, sagde Niels Sax­
torph.

Mens skolens kor sang »Det haver så 
nyeligen regnet« lagde Niels Saxtorph en 
krans fra Soransk Samfund, borgmester 
Ivan Hansen lagde kommunens krans og 
elevrådets formand Anne Lawaetz lagde 
en krans fra eleverne.

Rektor indbød til frokost, hvor man 
bl.a. så Svend Ranvig, Hjarnø Petersen, 
Sigurd Stevns-Hansen og Pihlkjær som 
repræsentanter for de gamle lærere.

Ved et påfølgende nachspiel på Mimre - 
lund præsenterede rektor sin nye sted­
fortræder, Torben Jensen, der tiltrådte 1. 
april. Ved bordet sås yderligere Kurt
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Rønhof (R 51), der havde været i Bromme 
for at lægge krans på sin broders grav og 
derfor ikke nåede morgensamlingen.

Behøver det at tilføjes, at solen skinne­
de, og det var VARMT, og at fadøllet stil­
le og roligt forsvandt...

Hovgaard fik bestilt en del SORANA 
hos Højland, hvilket fik Jon Villadsen 
til at bemærke, at der osse kunne købes 
STORE størrelser af snart sagt alle for­
mer for beklædningsgenstande! Dette ud­
løste et fornyet salg, så spørgsmålet er 
nu, om vi ikke skal finde en art fælles­
nævner for al den handlen tekstil!

Sammenfattende skal det slåes fast, at 
det var én af de store dage der vil stå i 
hukommelsen meget længe. Især er der 
grund til at glæde sig over det helt ovenud 
syngende skolekor, hvis fremførelse af de 
to sange »Det haver så nyeligen regnet...« 
og »Det var på Isted Hede...« på smuk­
keste vis understregede højtiden og høj­
tideligheden på Stengangen. Tak til sko­
len for denne dag

Red.

Public Speaking Competition
Som gammel Soraner var det med stolt­
hed jeg overværede the public Speaking 
Competition, som blev afholdt på Øre- 
gaard Gymnasium den 30. marts 1995.

Blandt de tolv veltalende unge gym­
nasieelever var to af vinderne fra Sorø 
Akademi, nemlig Susanne Gaardboe 
Buhier og Karim Ghahwagi.

Susanne Gaardboe Buhier skal sam­
men med en elev fra Øregaard repræsen­
tere Danmark ved den internationale fi­
nale i London den 19. maj d. å., og Karim 
Ghahwagi blev vinder af en på stedet 
opfundet tredie præmie, som ESU snarest 
vil meddele ham.

Med venlig hilsen 
The English-Speaking Union 

Viggo Jarulf (37) 
Honorary Treasurer

Benjamin og Sverre vandt klassen over 
19 år, en tur til Tucson, Arizona til 
ESU’s 75 års fødselsdag i oktober.

Sverre Panduro (Øregård), Susanne Gaardboe Buhier (Sorø), Benjamin Grand Hansen 
(Herlufsholm), Line og Karim Ghahwagi (Sorø).
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Dagbladet:
Ringsted-unge søger til Sorø
50 procent flere unge vil på Sorø Akademi
Mens Handelsskolen og Teknisk Skole 
hver især far en klasse mindre næste 
skoleår, kan Sorø Akademi konstatere en 
stigning i unge ansøgere fra Ringsted 
kommune.

Antallet af ansøgere fra Ringsted kom­
mune er steget markant, med mere end 50 
procent. Vi har ialt cirka 470 elever, og af 
dem er 94 fra Ringsted, mens der er 52 af 
ansøgerne til det nye skoleår, der er fra 
Ringsted. I år har vi fået ansøgninger fra 
nogle folkeskoler, vi aldrig tidligere har 
hørt fra, fortæller rektor Erling Kristen­
sen.

Som forklaring på stigningen i ansøger­
antallet fra Ringsted siger han:

Det er jeg jo for beskeden til at sige! Vi 
gør os umage, og det gør de andre skoler i 
amtet selvfølgelig også, men vi er da glade 
for, at de unge kommer til os.

Ifølge tal fra Undervisningsministeriet 
har færre unge søgt på erhvervsskoler og

HF, mens tilstrømningen til gymnasiet er 
steget. Den tendens genkender personalet 
på Haslev Gymnasium, som dog også har 
haft den samme andel af ansøgere fra 
Ringsted kommune som tidligere år. Om­
kring en trediedel af skolens elever er 
fra Ringsted, og det lader også til at være 
tilfældet med antallet af de nye ansøgere.

Det betyder, at skolen næste år får 
kombinationen 2 1/2 sproglige og 3 1/2 
matematiske klasser.

Skolen har til brug for kemielever på 
højniveau fået en datamatstyret autoti- 
trator. Kun meget få skoler råder over en 
sådan, som bl.a. kan bruges til automati­
seret nitrat- og fosforbestemmelse i vand­
prøver, og som sådan virker maskinen 
som en værdifuld hjælper ved miljøana­
lyse og kontrol.

Kemikernes gaschromatograf kan nu 
også tilsluttes laboratoriets PC. Dette 
nedsætter beregningstiden til næsten in­
genting, så analyseresultatet foreligger 
næsten øjeblikkeligt og med meget større 
nøjagtighed. Kun få andre gymnasier har 
dette udstyr.

Indsigelse:
Kære Morten!

Apropos Soranerbladet for januar 1995 
side 8 skriver Alex Herreborg noget, der 
er helt forkert om lektor Holten, nemlig at 
han var ekspert i øretæver. Indledningen, 
operationen røber, at det må være lektor 
Rosen: »Den dreng - kom hen til mig«.

Det var nok rigtigt, og som Thomsen 
sagde det engang til mig: »Den sikreste 
måde til at blive svinet til i hele sit liv og 
indtil 75 år efter sin død er at være og 
have været lærer på denne anstalt!«.

Og hvor er Klostergangen? Den må 
være i Stengangen, der var Fatters møde­
sted med de forsinkede elever.

Det er en af mine pensionerede kol­
leger, der har anmodet om at få lektor 
Holten befriet for ovenstående misfor­
ståelse, der nok skyldes, at Alex aldrig har 
haft Holten, der næppe har uddelt øre­
tæver. Jeg har aldrig hørt om det.

Mange venlige hilsner S. R. (35)

Bedre sent end aldrig
Soransk Samfund, Fynsafdelingen, havde 
i anledning af Baronens fødselsdag ar­
rangeret møde den 3. december 1994 i 
restaurant Næsbyhoved Skov. Det blev et 
festligt arrangement - som forventet med 
hyggelig spisning og med en spændende 
beretning af Dommer Lars Ryhave (S 57), 
om domstole i det moderne samfund. 
Selv om vi kender Ryhave, og nogle af os 
også kender hans emne, fik vi alle noget at 
tænke over. Emnet lader sig høre også i 
anden sammenhæng.

Venlig hilsen 
Erik Lind (S 31)

Lars Ryhave er frokostaler i december.
Red.
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Stemningsfyldte minutter ved morgensamlingen.

Saxtorph taler på Stengangen.
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Generalforsamling i 
Soransk Samfund 1995
I alt 42 glade gammelsoranere havde sat 
hinanden stævne på Hotel Imperial til af­
vikling af den årlige generalforsamling, 
men forgæves. Det viste sig, at der havde 
været problemer med bestillingen, så der 
nok var plads i restauranten, men ingen 
frie selskabslokaler. Vi endte derfor i 
Royal. Den kongelige beværtning viste sig 
dog ingenlunde at stå tilbage for den 
kejserlige.

Programmet for afvikling af aftenen 
ændredes dermed totalt: Først lokationen, 
siden tidspunktet for kollationen. Vi be­
gyndte således med maden, som bestod af 
en platte samt øl, brændevin og derpå 
kaffe.

Niels-Ulrik Kopp bød velkommen i sin 
egenskab af formand. Dernæst mindedes 
vi de soranerkammerater, der var døde 
siden sidste generalforsamling, og for­
manden læste deres navne op.

Jølver blev, som sædvanlig, valgt som 
dirigent.

Da vi havde spist, refererede forman­
den »året, der gak« i Samfunds-sam­
menhæng og de(verse) arrangementer, 
Samfundet havde været vært for. Samfun­
det vil også i år og de kommende år orga­
nisere to aftenarrangementer, henholdsvis 
vår og høst i stil med Engell/museums- 
besøget. Desuden mindede Niels-Ulrik 
om den årlige batøk-dyst mod herlovia- 
neme Kristi Himmelfartsdag. Den foregår 
i Charlottenlund.

Den efterfølgende debat udmøntede sig 
i nogle hovedpunkter, der havde det til 
fælles, at de vedrørte Samfundets for tiden 
ikke alt for gode økonomi. Årets under­
skud blev 95.000 kroner, hvilket bestyrel­
sen fandt uacceptabelt.

Bladet
Formanden mente, at medlemmerne er 
glade for Soranerbladet, men at det er 
blevet væsentligt dyrere og dermed har 
bidraget til underskuddet. Desværre kun­
ne redaktøren Morten Nørgaard, ikke 
deltage i generalforsamlingen på grund af

en øjenoperation, der ikke kunne udsæt­
tes. Der lød forskellige røster med ideer 
om, hvordan man kunne spare på bladets 
drift. Her blev tanken om billigere papir 
nævnt. Vitterligheden er imidlertid, at der 
så at sige intet er at spare på papir­
kvaliteten, oplyste Karl Aage Gemal, der 
har fungeret som midlertidig kasserer 
efter Torben Juul Andersen gik af. I øvrigt 
er bladet ikke blevet dyrere pr. side, end 
det var tidligere. Derimod er portoen 
steget, og portoen til udlandet er endog 
særdeles dyr. Da der desuden er udkom­
met 11 numre i stedet for 10, har det 
naturligvis også øget udgiften til porto. 
Formanden hyldede Karl Aage Gemal for 
det store arbejde han havde ydet som 
midlertidig kasserer, og Karl Aage Gemal 
høstede velfortjent applaus for sin indsats. 
Den nye kasserer bliver Arne Krog.

Årsfesten
Årsfesten viste sig at koste Samfundet 
50.000 kroner i underskud, og Niels- 
Ulrik stillede forsamlingen spørgsmålene, 
om festen er til gavn for medlemmerne og 
om den skal bibeholdes. Dette gav anled­
ning til en større debat med mange 
modsatrettede ideer. Saxtorph mente, den 
burde erstattes af en rusfest, da dette ville 
være billigere. Sax benyttede lejligheden 
til at klage over vores frokostmøderestau­
rant, Prag, som han fandt for dyr/dårlig. 
Henning Krog-Meyer var enig med Sax, 
og foreslog vittigt Benløse Kro som fro­
kost- og årsfestrestaurant, Holm-Petersen 
havde den ide, at man kunne slå trans­
lokationen og årsfest sammen. Klaus 
Runge, afgående bestyrelsesmedlem, 
mente, at en dimittendfest var vigtigere 
for at »sælge« Samfundet til de nye end 
bladet. Han mente desuden, at man ikke 
skulle lægge en sådan fest, så den faldt 
sammen med bulesold og andre fester. 
Sammenfattende sagde formanden, at 
medlemmerne viste enighed om, at års­
festen bør bevares og foregå på skolen, der 
som bekendt er så venlig at lægge lokaler 
til.
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Biografierne
Fremstillingen af biografierne har vist sig 
at være et vanskeligt job. Mange gammel­
soranere besvarer ikke spørgeskemaerne 
på trods af rykkere, annoncer med mere. 
Taarnhøj fortæller dog, at der ikke tidli­
gere var flere, der besvarede. 1 denne for­
bindelse blev det berørt, at Samfundet har 
lidt under medlemstilbagegang; visse år­
gange kan betragtes som »hvide huller«. 
Derfor blev vi atter en gang bedt om at 
henstille til ikke-medlemmer, at de far 
meldt sig ind. Det blev besluttet, at 
biografierne bør udkomme så hurtigt som 
muligt. Også her består der imidlertid et 
finansieringsproblem, man vil søge at løse 
på forskellig vis.

Legater
Karen Jensen rapporterede, at alt gik som 
det plejede. Der er mange ansøgere, og 
man forsøger at hjælpe, som man bedst 
kan. En enkelt ansøger blev i år udelukket 
på grund af dårlig opførsel ved årsfesten. 
I øvrigt havde der også været en ægte 
realist - noget af en sjældenhed i vore dage 
- der havde søgt, og faet legat. Karen 
fortalte yderligere, at der var uddelt et 
legat til en mindebog om Knud Raa- 
schou-Nielsen.

Rektor Erling Kristensen fortalte apro­
pos legater, at der er 2,3 millioner i C. C. 
Andersens mindelegat! Tanken med disse 
penge er, at der deles 40-50.000 kroner ud 
til to eller tre 3. G'ere, der skønnes at 
komme til at klare sig godt på højere 
uddannelsesplan. Akademiet er alt i alt i 
besiddelse af en stor legatsum, ca. 10-12 
millioner kroner.

Diverse
Formanden nævnte, at Erik Hovgaard 
agter at udgive en bog om døde mod­
standskammerater og ønsker hjælp til 
finansiering. Forsamlingen beklagede, at 
Erik var så sent ude med sit forehavende, 
da interessen for en sådan bog ville være 
størst omkring 50-årsdagen for Danmarks 
befrielse.

Budget for det kommende år: Efter lidt

skærmydsler om afstemningsregler vedtog 
en enstemmig forsamling en kontigent- 
forhøjelse, så underskuddet kan nedbring­
es.

Det blev foreslået, at Hermod Lan- 
nung, der inden længe runder 100 år og 
har gjort meget for Samfundet, blev ophø­
jet til æresmedlem. Det blev vedtaget en­
stemmigt under klapsalver. Man må nok 
sige, det er på høje tid. Tillykke til Her­
mod Lannung!

Samfundet har hårdt brug for et nyt 
EDB-anlæg til ca 35.000 kroner. Det skal 
blandt andet bruges til samkøring af 
medlemslister og erstatte de oldnordiske 
registre, som blandt andet Poul Andersen 
nu arbejder med under stort besvær. Man 
har søgt Stiftelsen, der har lovet at tage 
det positivt op.

Nyt fra Sorø Akademi
Rektor Erling Kristensen summerede op, 
hvad der var sket på Akademiet siden 
sidst. Til translokationen holdt et af vores 
ældste medlemmer, Hermod Lannung, 
tale til stor begejstring for tilhørerne. 
Desuden har Lannung ydet en generøs 
støtte på 50.000 kroner til Akademiets 
internationale samkvemsprogram med 
udvekslingsskoler. Derudover berettede 
Rektor, at Skolen nyder stor succes for 
tiden. Takket være fodslag blandt det 
engagerede lærerkorps, har man fået op­
bygget et rigtigt godt team i forhold til 
eleverne. Man hviler dog ikke på laur­
bærrene, men har for nylig udsendt et 
større spørgeskema blandt lærere og ele­
ver med det sigte at skabe en endnu bedre 
skole. Succesen har blandt andet udmøn­
tet sig i en stor ansøgningsprocent til 
kostafdelingen. Faktisk er der p.t. dobbelt 
så mange ansøgere, som der er plads til.

Bygningerne er langt om længe færdig­
istandsatte, så Skolen nu er lige så smuk 
som den var i 1910 - og ikke har været 
siden da. Skolen har også fået et frem­
ragende forhold til den tidligere usynlige 
Stiftelse og især til Jens Thomsen, dens 
nye direktør. Rektor sluttede med at 
takke for et godt samarbejde med Sam-

70



fundet. Dette beror mildest talt på gen­
sidighed, så vi skylder at sige: »Tak, i lige 
måde!«.

Auktionen
Auktionen var en stor skuffelse, ikke 
mindst for auktionarius Per Salling, der 
gjorde, hvad han kunne, men kun fik 
liden respons. Det lykkedes dog at fa 
samlet ind til to billeder til henholdsvis 
redaktøren og formanden. Alt i alt ind­
bragte auktionen 3000 kroner.

Nye Bestyrelsesmedlemmer
Følgende nye medlemmer blev indvalgt i 
bestyrelsen med enstemmig applaus:
Arne Krog - kasserer 
Niels Ladefoged 
Jonas Giersing

Venlig hilsen til alle
Tazelwurm

Ledelsen styrkes
Interview med Torben Jensen

Gennem den nye lov for styrelse af 
gymnasier m.v. åbnedes der mulighed for 
at øge antallet af inspectores og hvad der 
især er vigtigt: ansættelsen af en decideret 
stedfortræder for skolelederen. Stillingen 
kaldes ledende inspector. Kommissoriet 
er »ægte stedfortrædende«, dvs. ledende 
inspector i rektors fravær træffer bestem­
melser og »er i rektors sted«.

For Sorøs vedkommende skal der være 
to yderligere inspectores, hvoraf rektors 
stedfortræder er ansat pr. 1/4. Den anden 
tiltræder 1/8.

Som stedfortræder er valgt cand. mag. 
Torben Jensen, der kommer fra en øko­
nomiinspektørstilling i Høng. Vi fik et 
interview med den nye inspector under 
en slentretur i solskinnet foran skolen ned 
mod søen på én af de majdage, hvor natu­
ren truer med at tage magten fra én.

SB: Du er da en moden mand Torben 
Jensen.

TJ: Ja, hvis du tænker på alder, så er 
jeg født i 1946 og bliver med andre ord 
rigtig voksen næste år!

SB: Der er ingen undervisningspligt 
med i stillingen?

TJ: Nej, det er en ren administrativ 
foreteelse med det formål at aflaste rektor, 
hvis stilling jo efterhånden er overbebyr- 
det med administrative opgaver strækken­
de sig fra et utal af møder på snart sagt 
alle niveauer til det planlæggende og til 
dels kontrollerende - her ment i budget­
mæssig forstand - men oveni dette ligger 
jo hele den pædagogiske del af en rektors 
liv, samarbejdet med forældre, myndighe­
der antallet er næsten legio - alt dette, 
som man vel først opdager for alvor, når 
man kan slippe lidt af det!

SB: Vil det sige, at dit felt først og 
fremmest er »teknisk« - altså økonomi, 
styrelse o. 1.?

TJ: Ja, jeg har jo i min fortid som sagt 
kørt alle budgetter og økonomien på en 
kostskole, og det giver jo en vis baggrund, 
men jeg var jo konstitueret rektor for 
Høng i en 15 måneders periode, så de
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øvrige slib på diamanten kender jeg for- 
såvidt udmærket, og endelig tilsiger kom­
missoriet jo stedfortræden på alle om­
råder, så det vil nok blive en blandet 
landhandel!

SB: Du bor i Høng?
TJ: Ja, familien holder til i Høng, min 

hustru er leder af specialundervisningen i 
kommunen og jeg har et par piger, der går 
i skole deroppe, men afstanden spiller jo 
slet ingen rolle mere, så indtil videre 
bliver vi, men sådant kan man jo ikke 
træffe evigvarende bestemmelser om.

SB: Har du haft tid til at kigge lidt på de 
historiske sider af Sorø?

TJ: Noget ved jeg i forvejen, men det 
har nærmest paratviden karakter, så jeg 
har på det felt en del at indhente. På den 
anden side er der intet, der er skræm­
mende, så jeg er vel egentlig overordentlig 
forventningsfyldt, og da jeg har mine 
rødder og opvækst i Jylland og dertil et 
sindigt gemyt, tror jeg såmænd nok, at der 
vil blive tid til det altsammen - jeg glæder 
mig.

Indtryk fra Vandballet 
A. D. 1995
Det er et særligt privilegium og en særlig 
glæde at have et barn gående på Sorø 
Akademis Skole, når man selv har gået 
der.

Tidligere sagde man jo, at blot faderen 
havde gået der, kunne sønnerne forvente 
automatisk optagelse. Den tid er imidler­
tid forbi; det er der vel ikke mange, der 
beklager. I vore dage optages eleverne 
efter behov og merit. Det vil sige efter 
deres eget og deres families behov. Der­
med er Skolen en institution, der fortrins­
vis tilgodeser danske og/eller dansksinde­
de familier, der bor i udlandet og som, 
samstemmende med deres børn ønsker, at 
børnene far en dansk edukation af bedste 
kaliber. Ordet edukation er ikke valgt i 
flæng; jeg bruger det her i mangel af et 
bedre ord, der skulle dække en blanding 
af opdragelse, uddannelse og kultur. Ud 
over dette er det vel de færreste familier, 
der ikke skænker livet efter Akademiet en

lille tanke; de venskaber, man knytter for 
livstid, hele korpset af mandlige og kvin­
delige gammelsoranere, man bliver med­
lem af.

Tilbage er der merit: eleverne optages 
kun, hvis deres akademiske præstationer 
retfærdiggør det. Da der for tiden er flere 
elever, der søger, end der er plads til, er 
det vel et minimum og en selvfølge, at de 
optagne elever, næst efter »udenlands­
behovet«, opfylder kravet om studieeg- 
nethed.

Måske netop derfor er der en ekstra 
glæde ved, at ens søn selv ønskede at 
absolvere sin gymnasietid på Sorø Aka­
demi. For min egen del er der en jævnlig 
fornøjelse ved at fornemme kontinuiteten 
i mit liv, når jeg besøger min søn på 
Skolen. Smitten har grebet om sig; min nu 
femtenårige datter er også blevet bjerg­
taget (»søtaget«?) af stemningen, de gange, 
hun har besøgt sin bror, og vil også søge 
ind på Akademiet, når tidens fylde tilsiger 
det.

Alt dette er baggrund for, at det var 
med en særlig teenager-forventning, jeg så 
hen til årets Vandbal på trods af, at jeg 
denne gang, efter mere end tyve år siden 
sidst, skulle deltage som »forælder«. Mine 
forventninger blev da også righoldigt ind­
friet. Alt forløb i en særdeles venlig 
atmosfære og samtidig så præcist og vel 
tilrettelagt som et schweizer-urværk. 
Klokken 19.00 var der indmarch. Mar­
skaller af begge køn i overmål iført 
skoleblazere og røde tværbånd bød vel­
kommen på venligste vis. Derefter måtte 
man som vandbalsveteran/jubilar forsøge 
ikke at måbe, personligt har jeg sjældent 
set et sådant betagende opbud af manne­
quin-lignende skønheder iført så flotte og 
farvestrålende rober!

Atter et bevis på, at tiden går; da jeg 
selv gik på Akademiet kort efter Ung­
domsoprøret, ville disse kreationer have 
været utænkelige; »afghanerpelse«, ørken­
støvler, unisex-tøj, islandske sweatere og 
»Kampen mod uniformen« var på dags­
ordenen dengang, med synlige resultater 
til følge, selv hvad angik festtøj.
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De unge herrer var, om end generelt 
med mindre spræl i påklædningen, ikke 
mindre elegante. Der var dog enkelte, der 
ikke var pigernes farvestrålende opvisning 
underlegne; der var især en ung mand 
med matchende butterfly og mavebælte. 
Begge dele var splittet mellem en enkelt 
amerikansk stjerne og tilsvarende striber 
(Lone Star State?).

Ud over det gode humør og den konge­
niale atmosfære var danseglæden blandt 
alle tilstedeværende generationer det 
fremherskende.

Til souper'en blev der holdt velkomst­
tale af rektor Erling Kristensen og der­
næst en fremragende elevtale af Michael 
Eske Bruun. Som taler for lærerkorpset 
optrådte Jørgen From Andersen, der for­
talte, at han siden han var blevet lærer på 
Akademiet havde haft fornemmelsen af

at befinde sig på en byggeplads. Næppe 
var byggeriet overstået og det hele be­
gyndte at se lysere ud, før man fra statens 
side kom frem med krav om kvalitets­
bedømmelser af både omgivelser, lære­
bøger og lærerkræfter. Og, sagde Jørgen 
From Andersen, »Hvem kan bedømme 
nu og her, hvem der er den gode lærer? 
Det ved man først tredive år senere«.

Som sidste mand i talerrækken præsen­
terede Erling Kristensen Ole Dam, der 
som storleverandør til Akademiet var 
særligt indbudt. Ole Dam var med rette 
imponeret af de mange smukke kvinder af 
alle aldre, og foreslog derfor en skål for 
damerne.

Hvad er der ellers at sige? Der resterer 
vel blot at glæde sig til Kongeballet under 
mottoet: Que tout le monde se lance 
dans les lanciers!

Venlig hilsen til alle vom Tazelwurm

Fra det gamle arkiv
Vandbalsidyl 1929

Frøknerne Anne Lise Malling, Grethe Bonde, Sybille Reventlow og Justus Hartnack. 
Bemærk tangosokkerne.
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Soranerfrokost 6. april
Deltagerne var følgende:
Jens Bastue Jacobsen (24), Holm Peter­
sen og Waagstein (31), Børge Svendsen 
og Liiders- Thomsen (32), Tholl (33), Leif 
Kofoed (40), H. Krog-Meyer og Erik Hov- 
gaard (45), Arne Krog (46), Gemal og 
Nørgaard (54), H. Kiesow (73).

Alt så ud til at have rottet sig sammen 
imod Soranerfrokosten denne dag. Del­
tagere, der ikke selv var kørende, var 
henvist til de offentlige transportmidler, 
og buschaufførerne havde valgt netop 
denne dag til at sympatistrejke.

Jeg selv, der kom fra Birkerød, stod 
intetanende og ventede på bussen, da en 
bekendt kom forbi i bil og så mig. Han 
vidste, busserne ikke kørte, og gav mig et 
lift til Holte station.

På hovedbanegården var problemet det 
samme. Ved busstoppestedet stod der 
imidlertid to damer, der var med på min 
ide om at dele en taxa ud til Amager. 
Således slap jeg med tyve kroner i stedet 
for de syvoghalvtreds, der stod på taxa­
metret.

Andre var dog knap så heldige; 
Hauerslev ringede og fortalte, at han ikke 
kunne fa fat i nogen hyrevogn og Sax- 
torph, der også skulle være kommet, så vi 
heller ikke noget til. Derfor blev vi tretten 
til bords, hvad der tilsyneladende ikke 
generede nogen.

Der kan imidlertid være andre grunde 
til ikke at komme til frokost. Vi hørte, at 
Flamand (34) selv mener, han er for gam­
mel. Tholl replicerede prompte: »Jeg er 
fra 33, og jeg synes ikke selv, jeg er for 
gammel!«.

Da vi som sædvanlig afsang »Jeg veed 
et sted«, kom min gamle ide om at over­
sætte selvsamme til fransk, engelsk, tysk 
op at vende igen. Tanken vandt genklang 
blandt de tilstedeværende, og resultatet 
kan ses andetsteds her i bladet.

Morten Nørgaard havde diverse ideer 
til forbedringer af Soranerbladets økono­
mi, heriblandt at gaver til bladet bør blive 
skattefri, på samme måde som gaver til 
Samfundet. Det mente Morten, at for­

manden bør sørge for, og fortsatte han: 
»Kan han ikke det, må vi have en ny 
formand. Og denne gang skal det være en 
jurist!«.

Tholl greb spontant dette stikord og 
spurgte, om nogen kendte forskellen på en 
advokat og en sædcelle. Da ingen kunne 
svare, fortalte Tholl, at: »En sædcelle har 
en milliontedels chance for at blive et 
menneske.«.

Erik Hovgaard, gammel veteran fra 
befrielsen, tog ordet og fortalte, at han var 
i færd med at afslutte en bog om de 
soranerkammerater, der mistede livet i 
allieret krigstjeneste under II Verdenskrig. 
Indholdet er næsten fuldstændigt, blandt 
andet takket være en anden biografisk bog 
af Hinchely & Grandjean med lignende 
indhold. Erik Hovgaard håber at kunne 
finansiere bogen med hjælp fra Samfundet 
og evt. Veluxfondet samt via salg til 
medlemmerne. Budgettet ligger på ca. 
100.000 kroner. Nogen nævnte vores ven 
Thomsen i stiftelsen, og man kan håbe, 
der også er en mulighed for hjælp der. 
Erik Hovgaard fortalte, at han havde 
været med til at besætte en spritfabrik i 
Slagelse under befrielsen, hvilket Morten 
kun kunne karakterisere som »ædel ger­
ning«.

Morten fortalte iøvrigt, at der bliver en 
hel del aktiviteter på Akademiet den 5. 
maj.

Kjeld Rønhof (36), der fløj for de Frie 
Norske under krigen, er frokosttaler i 
oktober.

Eleverne vil, med deres dramalærer, 
opføre et ca. 40 minutters spil omhand­
lende besættelsen.

Desuden skal Niels Saxtorph, der også 
er gammel modstandsmand, holde tale, 
og der kommer repræsentanter fra diverse 
organisationer, såsom de Frie Danske, 
KZ-lejrfanger og andre.

Undtagelsesvis blev vi på Prag til Nach­
spiel. Tholl fik det sidste ord. Han for­
talte, at Gordon Norrie og Knox, der 
begge var af skotsk afstamning, ikke 
kunne blive enige om, hvem der havde 
det vanskeligst med at fa folk til at skrive
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og udtale deres navne rigtigt i Danmark. 
Knox afgjorde sagen: »Der er i det mind­
ste ingen, der har kaldt dig dr. Knorriel«.

Venlig hilsen til alle
Tazelwurm

Nogle kommentarer til 
oversættelsen af J. C. Hauchs 
»Jeg veed et sted« til tysk, 
fransk og engelsk
Da Hauch i 1845 skrev teksten til oven­
nævnte sang har han næppe forestillet sig, 
at første vers ville blive afsunget den før­
ste torsdag i hver måned til Soransk Sam­
funds frokostsammenkomst.

I de 23 år jeg - om end med afbrydelser 
- er kommet til disse frokoster, har jeg 
jævnligt tænkt på, at det kunne være 
fornøjeligt, hvis man havde mulighed for 
også at synge dette vers på andre sprog 
end dansk. Som man hurtigt kan regne 
ud, er der ikke langt fra ide til virkelig­
gørelse for mit vedkommende.

Ved aprilfrokosten fremlagde jeg ideen, 
der blev positivt modtaget af de tilstede­
værende. Der mentes, at det blandt andet 
kunne være til glæde for soranere, der bor 
i udlandet, og som kunne have lyst til at 
delagtiggøre ikke dansktalende familie og 
venner i sangen. Morten Nørgaard mente 
sågar, der kunne være soranere, som 
havde levet så længe i udlændighed, at de 
knap nok selv kunne dansk mere. Og 
hvem ved, måske kan oversættelserne 
endog bruges i sangundervisningen på 
Akademiet.

Til sidst vil jeg blot sige et par ord om 
selve oversættelsen. Den er lavet efter 
Charles Baudelaires formel om oversæt­
telse af poesi. Det vil sige, at jeg ikke har 
forsøgt at gendigte Hauchs letløbende 
rim. Til gengæld har jeg bestræbt mig på 
at bevare både stemning og billeder sam­
tidig med, at det hele naturligvis skal pas­
se til melodien.

Med venlig hilsen 
Hans Kiesow, 

Tazelwurm genannt

Jeg veed et sted
Jeg veed et Sted, som jeg har elsket længe,
Dets Navn skal aldrig i mit Hjærte dø,
Der leger Fisken mellem Blomsterenge,
Der synger Droslen ved den stille Sø;
Der glider Baaden langsomt under Landet,
Mens Bølgen sukker under Aarens Slag,
Den ranke Hjort sig spejler der i Vandet,
Naar Maanens Skin forvandler Nat til Dag.

Første vers ud af seks, digtet af:
J. C. Hauch (1845)

Dies ist ein Ort
Dies ist ein Ort, den ich schon lange liebe,
In meinem Herz, ein Name der nie stirbt.
Dort spielen Fische zwischen Blumenwiesen 
Da singt der Drossel bei dem stillen See;
Unter dem Land, das Boot ganz langsam gleitet 
Die Woge seufzt bei jedem Ruderschlag 
Der stolze Hirsch sich da im Wasser spiegelt 
Als Nacht in Tag vom Mond verwandelt wird.

I know a spot
I know a spot I've loved for quite a long while 
Its name remains forever in my heart 
The fish at play amongst the blooming meadows 
The thrush is singing by the quiet lake;
Slowly, the rowboat moves beneath the landscape 
The waves a-sighing with each oare that strikes 
So proud the stag, all mirrored in the water 
Whilst moonshine alters night time into day.

C'est un endroit
C'est un endroit que j ’aime depuis très longtemps, 
Son nom restera toujours dans mon coeur 
Entre les prés en fleur les poissons jouent 
La grive chante au bord du lac dormant;
Le canot passe doucement sous le site 
La vague soupire sous les coups ¡'aviron 
Le cerfsi fier s’y  réfléchit dans l'onde,
Lorsque la lune transforme la nuit en jour.

Gendigtning på tysk, engelsk og fransk:
Hans Kiesow (1995)
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Soranske penne:
Færøerne kalder
I skrivende stund er Færøerne og Dan­
mark ikke på bedste talefod - for dog nu 
at underdrive lidt. Bankproblemer har for 
en tid spændt ben for et ellers nogenlunde 
godt forhold. Det er derfor afslappende at 
have faet læge P. H. D. Waagsteins lille 
bog »K laksvig kalder« i hænderne.

Bevares, det er ikke William Heinesen 
der tryllebinder læseren, men bogen giver 
sig ikke ud for mere end den er: En 
samling erindringsbilleder fra såvel barn­
doms- som manddomsår på de stormom­
suste øer. Lægearbejdet på øerne har ikke 
været det rene driverliv. Naturen har 
været imod og sygebesøg på gåben over 
fjeldene, rullende lægebåde i det store 
Atlanterhav og énskiftede vagter år ind og 
år ud har været hverdagskost for ikke blot 
en fjern fortid siden.

Waagstein er ikke nogen dårlig iagt­
tager, og man får en del faktuelle op­
lysningerom livet, folkloren, menneskene 
og ikke mindst naturen. For den medi­
cinsk interesserede læser er der måske lidt 
småt imellem erindringerne rent lægeligt 
set. De dukker op hist og her, men den 
medicinsk-historiske bliver måske en 
smule skuffet over, hvor langt der er mel­
lem de rent lægelige billeder.

»Klaksvig kalder« henvender sig i før­
ste række til de læger, der dels har 
arbejdet, dels har familie, slægtninge og 
venner blandt disse prægtige mennesker. 
Waagstein har på sin egen beskedne 
måde fået natur og mennesker til at 
fremstå levende i disse erindringer fra en 
periode i Færøernes historie, hvor øerne 
undergik en voldsom forandring.

Så voldsomme har forandringerne væ­
ret, at man nu nedsætter kommissioner 
for at finde ud af, hvad der i grunden gik 
galt.

Men det er jo en helt anden historie.
P. H. D. Waagstein,
»Klaksvig kalder«,
149 sider,
Eget forlag. Q¡e / [ sfrjørn

Kalk

Soranerfrokosten 
den 4. maj 1995
Deltagerne var følgende: Hauerslev (23), 
Bastue Jacobsen (24), Stauning (29), 
PI olm-Petersen (31), Per Martens (34), 
Jytte Pedersen, F. Klysner (41), Arne Krog 
(46), Karl-Aage Gemal & Morten Nør­
gaard (54), Jens Bloch (55), P. Andersen 
(60), Kiesow (73).

Morten sang for med en smuk stemme, 
der formelig rystede den lille forsam­
ling. Maden var både fremragende og 
usædvanlig rigelig. Da vi kun var tretten 
deltagere, var stemningen høj, og der blev 
grinet en del, men alvorlige emner blev 
der naturligvis også plads til.

Den historiske dato gav anledning til en 
diskussion om, hvor længe man skal blive 
ved med at holde gammelt nag og strid 
ved lige. Jens Bloch mente, man burde 
ophøre med at dvæle ved fortiden og 
gamle krigsdatoer, og at man for hans 
skyld lige så godt kunne fejre afslutningen 
på krigen i 1864. Jens' synspunkt var, at 
man hellere skulle se på nutiden og 
fremtiden. På trods af dette var vi et par 
stykker, der satte hinanden stævne i Sorø 
dagen efter til kransenedlæggelse for de 
soranerkammerater, der døde som fri­
hedskæmpere og/eller i allieret krigstje­
neste.

Per Martens berettede, at han i 1938 
som led i sin militære træning blev 
uddannet som pilot. På træningsflyets 
motor fra »Bayerische Motorenwerke 
GmbH«, det senere nok så velkendte 
BMW var der en plade, hvorpå der stod: 
Denne motor er garanteret til 1920!

Da Morten og jeg på et tidspunkt kom 
ind på indforståede geografiske betragt­
ninger over Oue, Vive og Års, proteste­
rede Karl-Aage, idet han ikke mente, 
nogen vidste, hvor i verden det lå. Kos­
mopolitten Arne Krog kom os dog straks 
til hjælp, da han fortalte, at han i sin tid 
havde mødt sin kommende kone i Års i 
forbindelse med et 3-dages forhindrings­
løb. Karl-Aage replicerede prompte: »Nå, 
så du løb på hende i Års!«

Jens Bloch og jeg fik også talt om kunst
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og derunder værdien af, at en kunstner 
»sulter«, om ikke andet åndeligt, om 
»yuppie-bamser«, et nyere dansk ord for 
mobiltelefon (måske et tip til den nye 
retskrivningsordbog, der til næste år vil 
brillere med en ny stavemåde for tusch­
pen), og meget mere. Jens syntes i øvrigt, 
det var så hyggeligt at komme til soraner- 
frokost, at han ville melde sig ind i 
samfundet.

Da vi nåede til kaffen, beundrede Karl- 
Aage og undertegnede sukkerskålen, der 
var fyldt til randen med eksotiske sukker­
typer; der må både have været kandis, 
melis, roe,- drue- og rørsukker. Som 
Karl-Aage udtrykte det: »Her kan man få 
mange forskellige slags knald!«.

Morten berettede, at han for nylig var 
blevet standset af en politimand, der 
havde anmodet om at se hans kørekort. 
»Det kan De desværre ikke komme til«, 
var Mortens svar. »Hvorfor ikke? spurgte 
lovens håndhæver lettere mistroisk. »Det 
har jeg afleveret!«, lød det lakoniske svar 
fra den rappe rédacteur. Men ordens­
betjenten lod sig ikke hyle ud af den; da 
han havde tænkt sig om et øjeblik spurgte 
han spidsfindigt »Har De fået et bevis på, 
at De har afleveret det?«. Det måtte Mor­
ten indrømme, og kunne således ikke 
undslå sig længere for at fremvise be­
meldte offentlige dokument for gendar­
men.

Morten var så venlig at uddele min 
oversættelse af »Jeg veed et Sted« (den 
kan findes andetsteds i nærværende blad) 
til selskabet, der havde diverse kommen­
tarer. Karl-Aage bemærkede, at det slog 
ham, hvordan man skiftede stemning, 
efterhånden som man skiftede sprog un­
der læsningen. Stauning var mindre til­
freds: »Hør, Kiesow, kan du slet ikke 
latin?« Som svar på min forsikring om, at 
det kunne jeg skam godt, udbrød en let­
tere forarget Stauning »Hvad så med at 
oversætte det til latin, så det er noget, jeg 
kan forstå!«.

Venlig hilsen til alle
Tazelwurm

En rigtig Fugl Fønix historie
Den gamle Avlsgaard opførtes i 1820 for 
at rumme den griseavl, som var nød­
vendig for at skaffe mad til skolens elever. 
Samtidig indrettedes en varmbadsanstalt 
til brug for alumnerne - endda i klassisk 
stil næsten lig termerne i Rom - og man 
skabte mulighed for alt det nymodens, 
idet tegne- og formkundskab fik et lokale 
til den anvendelse. Men hvor noget går 
ind, skal der noget andet ud, så der 
anlagdes aftrædelsesmulighed i den del af 
længen, som fik navnet »Det gule Palæ« - 
bekvemt forkortet til »Guis«. I en anden 
af længerne indrettedes plads til Skolens 
brandslukningsudstyr og et rum til sports­
rekvisitter, som senere blev til cykelskur. 
Da grisebassemes tid forsvandt, indret­
tede man varmecentralen her og sådan gik 
det såre vel i de næste 150 år. Behovene er 
nu ændret og med en investering på godt 
10 mio. kr. har den Kongelige Bygnings­
inspektør, Karsten Rønnow skabt helt 
utroligt inspirerende og indbydende loka­
ler til musik, billedkunst og det, som 
måske kan forene kreativitet og teknologi, 
nemlig EDB. I 1993 blev musiklærerne 
inddraget i det planlæggende arbejde, som 
skulle munde ud i skabelsen af lokaler, 
som skulle være normgivende for år frem 
i tiden. Der var enighed om, at bygning­
ens udvendige rammer ikke måtte røres, 
så der er stort set bygget et nyt hus indeni 
den gamle skal. Istedet for det gamle 
almindelige undervisningslokale, råder 
man nu over to top-moderne rum med 
alskens udstyr og lydisolation - det sidste 
ikke mindst vigtigt af hensyn til de elever, 
som øver hård (og høj) rock, og den 
nærliggende kirke, hvor salmesangen ikke 
kan forstyrres selvom mega-watt'ene slip­
pes løs. I et lokale er indrettet et moderne 
digitalt lydstudie, hvor instrumenterne i 
gammeldaws forstand er afløst af com­
putere og synthezisere.

Det gamle billedkunstlokale var i sig 
selv smukt, men akustikken var rædsels­
fuld - mindede mest om Fredericia Bane­
gård, men det er lykkedes at restaurere og 
forbedre afgørende uden at det ærvær-
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dige præg er gået tabt. Lyset kommer 
nu ind fra to gennemførte, vinklede vin­
duer, som vender ud til selve gården 
(nærmest nordvendte) og det indstrøm­
mende lys næsten suges ind i rummet. Bag 
dette lokale er et avanceret mørkekam­
mer til fotobrug.

Den sidste del af projektet er også mest 
fremtidsorienteret: 1 et mat-rødt lokale 
står 28 EDB-arbejdsstationer på borde, 
som forbilledligt matcher væggenes støv­
røde jordfarve. Der er en historie om 
dette lokale, for hvordan i alverden skaf­
fer man penge til sådan en samling 
udstyr? Svaret er simpelt: Foræring! Stif­
telsen betalte nemlig en lille mio. for 
meget i skat, fordi man havde overset en 
ny lov, som friholder fredede ejendomme 
fra grundskyld. Sorø Kommune betalte 
derfor pligtskyldigst millionen tilbage til 
Stiftelsen, der yderst generøst forærede 
den videre til skolens EDB-udbygning!

Det betyder for skolens undervisning, 
at hver elev kan have sin egen arbejds­
station, der atter er koblet i et netværk, 
som styres af en server med en »ildkraft« 
på over 1 gigabyte! Som det fremgår andre 
steder i bladet, er computerizing noget 
som i dag er et must i f.eks. moderne 
kemi-og fysikundervisning, og her står 
skolen helt utroligt godt rustet, så godt, at 
man vel skal et stykke tid ind i det næste 
årtusinde, før der atter skal renoveres.

I forbindelse med bladets arrangement 
vedr. koncertturen til Sorø viste Lektor 
Sten Jensen rundt i bygningen, hvor der 
kort før var åbent hus for alment interes­
serede. 55-års jubilarerne har netop været 
i Sorø, hvor Jon Villadsen viste rundt, og 
hvor meldingen går på, at det havde man 
aldrig drømt om! Hvis derfor nogen skulle 
få lyst, så organiser det i god tid! Under 
alle omstændigheder i forvejen, fordi det 
er ærgerligt for alle parter, hvis man ikke 
kan komme derind pga. af undervisning 
eller lignende og det er mindst lige så 
ærgerligt for dem, der skal sige nej, så lad 
det atter stå fast, at man skal have 
aftalerne på plads i god tid.

Red.

Runde fødselsdage 
i juni 1995

1. Advokat, lærer Anette Mogensen (f. 
Lange, f. 45, S 65), Vedbæk Strand­
vej 310, 2950 Vedbæk.

3. Direktør Jørgen Olsen (f. 25, R 42), 
Bøgelundsvej 39, Rørby, 4400 Ka­
lundborg.

4. Korrektør Sigurd Bjamald (f. 25, S 
44), Guldbergsgade 118, 3. th., 2200 
København N.

4. Øjenlæge Jørgen Anders Rask (f. 35, 
S 54), Sankt Anne Plads 2, 5000 
Odense C.

6. Professor, Civilingeniør Vagn Aske- 
gaard (f. 25, S 43), Jeppe Aakjærs 
Vej 10, 3460 Birkerød.

8. Statsaut. translatør Jørgen Rasmus­
sen (f. 05, S 24), Lendemosehøj 2, 
9.001,2850 Nærum.

9. Lektor, cand. scient. Annli Jæger 
Rasmussen (f. Jørgensen, f. 45, S 65), 
Damhus Boulevard 108, 2610 Rød­
ovre.

10. Peder Hakon Nielsen (f. 45, R 64), 
Folkvarsvej 13, 4. th., 2000 Frede­
riksberg.

11. Ingeniør John Kristiansen (f. 15, 
'31 ), Rude Vang 67, 2840 Holte.

12. Læge Johs. Seidelin Dam (f. 15, S 
34), EGV-Nivå, Rødehusvej 2, vær. 
216,2990 Nivå.

12. Forstander Johs. Engberg (f. 20, S 
39), Ryttervænget 57, 3520 Farum.

13. Niels Christoffersen (f. 45, R 62), 
Wesselvej 15, 4700 Næstved.

13. Leif Knudsen (f. 45, S 63), Rinds- 
bækvej 43, Vinkel, 8800 Viborg.

17. Lrs. Harald Qvist (f. 25, S 44), 
Gyvelvej 22, 2600 Glostrup.

20. Kontorchef Erik Hovgaard Jakobsen 
(f. 25, S 45), Søllerød Park 15, 5., 
2840 Holte.

22. Poul Anker Wolffsen (f. 45, S 64), 
Solbjerg Have 13, 2., 2000 Frede­
riksberg.

23. Eksp. sekr. Karl Aage Gemal (f. 35, 
S 54), Jægervej 41,2791 Dragør.
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23. Akademiing. Waldemar Johansen (f. 
35, S 54), Vingetoften 56, 2730 Her­
lev.

24. Direktør Per Lorenzen (f. 15, S 33), 
Søholmen 4, 2840 Holte.

27. Advokat Morten Pontoppidan (f. 35, 
R 54), Drachmannsvej 17, 2930 
Klampenborg.

Runde fødselsdage 
i juli 1995

1. Dyrlæge Flemming Kristensen (f. 45, 
S 64), Skolekrogen 33, 3500 Vær­
løse.

2. Laborant Petrus Møller (f. 15, '29), 
Klintevej 6, 2970 Hørsholm.

3. Politiassistent Knud Kejlskov (f. 15, 
R 32), Dymæsvej 6A, Åderup, 4700 
Næstved.

6. Lektor, cand. mag. P. H. Pedersen (f. 
10, S 30), Ordrupdalsvej 8B, 2920 
Charlottenlund.

7. Tandlæge Ingeborg Berthy (f. 15, S 
33), Rådmand Steins Allé 24, 2000 
Frederiksberg.

7. Biskop Thyge Kragh (f. 10, S 28), H. 
P. Hanssens Vej 19, 6100 Haderslev.

7. Indkøbschef Kurt Petersen (f. 35, R 
52), Langagerhuse 39, 4600 Køge.

8. Fotohandler, fotograf Mogens An­
dersen (f. 25, R 43), Kongegade 23, 
5800 Nyborg.

8. Magister, dramatiker, oversætter Pe­
ter Oluf Brøndsted (f. 45, S 65), 
Stolpegaardsvej 31, 2., 2820 Gentof­
te.

9. Redaktør Per Amby (f. 20, S 38), 
Kovangen 303, 3480 Fredensborg.

15. Jørgen Bjørn Hansen (f. 45, S 64), 
Geelskovparken 38, 1., tv., 2830 
Virum.

16. Akademiing. Uffe Lynæs (f. 45, S 
64), Trautnersvej 6, 4180 Sorø.

16. Sparekassedirektør Henning Malm- 
berg (f. 25, '42), Fru Inges Vej 14, 
4180 Sorø.

17. Forvalter Frederik Graae (f. 35, '50), 
Svinget 10, 4840 Nr. Alslev.

21. Provst Niels Carl Lilleør (f. 35, S 
55), Præstegården, Præstevænget 5, 
5871 Frørup.

22. Skibskaptajn Kai Haagen Hansen 
(f. 35, S 54), Castelnau d'Aude, 
F-1170 Capendu, Frankrig.

23. Theodor Malling (f. 10, R 28), Praia 
da Luz, 8600 Lagos, Algarve, Por­
tugal.

24. Disp. Lars Erik Nielsen (f. 25, '40), 
Melkeveien 2A, N-0386 Oslo 3, 
Norge.

28. Administrateur-délégué, cand. art. 
Lise Erin Arend (f. Madsen, f. 45, S 
64), Château d'Enneilles, B-6940 
Durbuy, Belgien.

29. Læge Paul Othel (f. 25, S 44), Tofte­
gårdsvej 31, 3520 Farum.

30. Inge Perch-Nielsen (f. 35, S 54), 
Lyngvej 24, 3., 2800 Lyngby.

31. Civiling. Poul-Erik Karlshøj (f. 45, S 
64), Bakketoften 26, 2760 Måløv.

Runde fødselsdage 
i august 1995

1. Overlærer Palle Christensen (f. 20, S 
38), Caroline Amalievej 58c, 2800 
Lyngby.

1. Skovfoged Bent Lorenzen (f. 25, R 
42), Engvangen 3, 8732 Hovedgaard.

1. Civilingeniør Ole Finn Simonsen (f. 
35, S 54), 3681 Emerald Drive, 
North Vancouver B. C., V7R 3B6, 
Canada.

2. Skovfoged Jens Hoffmeyer (f. 15, R 
32), Gildringeparken 12, 4690 Has­
lev.

3. Morten Westh Bruhn (f. 45, '63), 
Solbjergvej 9, 4780 Stege.

4. Statsautoriseret revisor og Soransk 
Samfunds revisor Erik Liiders- 
Thomsen (f. 15, R 32), Wiedersvej 7, 
2791 Dragør.

5. Ejer af GEOART Gunnar Hage- 
mann (f. 45, M 61) Frederiksværkvej 
160, 3300 Frederiksværk.

6. Overlærer Mogens Beckmann (f. 20, 
S 39), Slotsvænget 13, 3480 Fredens­
borg.
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6. Ingeniør Bent Bodenhoff (f. 20, '36), 
Box 1530, Oliver, B.C., Canada 
VOH ITO.

6. Glarmester Mogens Lerche (f. 15, R 
33), Havretoften 3, 2800 Lyngby.

7. Kemotekniker Allan Beeken (f. 35, S 
55), Kildemosevej 15B, 3060 Esper- 
gærde.

7. Bibliotekar Frederik Wienberg (f. 35, 
S 55), Sundvej 53, Hvalpsund, 9640 
Farsø.

9. Stationsleder Knud Eggert Worm 
Mortensen (f. 20, R 37), »Venne- 
lykke«, Maribovej 276, Hellinge, 
4920 Søllested.

11. Oberstløjtnant Kjeld Dyrhoff Nye- 
gaard (f. 25, S 45), Nordvænget 47, 
3450 Allerød.

14. Civilingeniør Erik Johansen (f. 20, S 
38), »Les Restanques«, Quartier des 
Peres, St. Anne d'Evenos, F-83330 
Le Beausset, Frankrig.

15. Kontorchef, cand. jur. Sven-Ove Pe­
tersen (f. 20, S 39), Vegavej 9, Saun­
te, 3100 Hornbæk.

18. Oversætter Edith Endahl Petersen (f. 
45, S 65), Kongevejen 149, 2830 
Virum.

19. Lektor Stig Andersen (f. 35, S 53), 
»Kratholmen«, Caroline Amalievej 
89, 2800 Lyngby.

22. Ingeniør Steen Henrik Valeur-Meller 
(f. 45, R 63), Brovænget 32, 2830 
Virum.

24. Oberstløjtnant Steen Widar Bomholt 
Wollenberg (f. 45, S 66), Vester- 
havsvej 304, Nymindegab, 6830 
Nørre Nebel.

25. Repræsentant Erling Bjødstrup An­
dreasen (f. 25, S 46), Rømersgade 11, 
1362 København K.

25. Pastor emer. Erik H. Knudsen (f. 15, 
S 34), Vorup Boulevard 34, 2. t.h., 
8900 Randers.

25. Konsulent Tage Schmidt (f. 25, R 
42), Fuglerud, N-2073 Bøn, Norge.

28. Politiassistent Helge Zoffmann Jes­
sen (f. 15, M 33), Overbys Allé 46, 
2500 Valby.

29. Direktør Hugo Lehrmann (f. 15, S 
33), Bekkasinvj 8, 2900 Hellerup.

29. Fhv. afdelingsbestyrer, frokost­
rekordholder Niels Jørgen Tholl (f. 
15, R 33), Ridebanevang 3, 2820 
Gentofte.

30. Købmand Einer Petersen (f. 15, R 
32), Fru Inges Vej 12, 4180 Sorø.

30. Købmand Georg Petersen (f. 15, 
'32), Christiansvej 1,4180 Sorø.

Café • Performance 
Reception • Lunch • Kunst 

Livsstil • Restaurant

Telefon 53 63 4114 
Østergade 3 ■ DK Sorø
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Boldene ruller atter 
på Store Plads!
Akademigartner Treschow har efter sam­
råd med Jens Thomsen anlagt en Boule- 
bane på den nu nedrevne hundegaards 
plads mellem Heise og Sygehuset. Den 
første match spilles mellem 55 års jubila­
rerne og et udvalgt skolehold d. 23. maj. 
Samfundet har skænket 2 sæt kugler til 
formålet. Hver kugle vejer 800 gram, så 
det er et spil med vægtige ingredienser!

Sidste: Det blev et tilløbsstykke, 40-50 
tilskuere på skoleholdet under ledelse af 
Lis Melbye og bestående af Lasse Gredal, 
Michael Sønderby, Thais Thougaard og 
Jacob Wibroe kastede sig ud i ekcesseme 
med det 55 årsjubilerende gammelsora- 
nerhold. Vi håber at få billeder igennem 
til næste nummer.

Nogle kommentarer til 
regnskaberne for Jubilæums 
Cricketkampene den 4. 
september 1994
Begivenhederne ved jubilæet er blevet 
beskrevet på ypperlig vis af Jørgen Pe­
dersen i Soranerbladet nr. 10, 1994.

Den kyndige læser studser over kaptajn 
Per Martens' fravær på De rigtigt Gamles 
gærdeside. Den gode kaptain kendes på 
beskedenhed.

Skoleholdets gærdeside kunne ikke kla­
re N. O. Bjerregaards kastning - det kan 
kun de færreste.

De yngre og ældre Gammelsoraneres 
kampforløb fortæller, at man nok skulle 
begrænse points per gærdespiller til 15 
eller 20, således at hele holdet kunne 
batte.

Der skal her rette en varm tak til John 
Olsen, som ved jubilæet skænkede sin 
brors og sit eget præmiebat til skolen. 
Begge bats er istandsat og vil blive videre­
givet.

Skolen, rektor, Thomas Petersen og 
skoleholdet skal endnu engang have tak 
for sidst.

Skulle nogen blandt læserne være inte­
resseret i at deltage i cricketkampe på

skolen eller på Gentofte Stadion, som er 
C. C. Soranernes hjemmebane, da skriv 
til undertegnede på adressen: Kikhane- 
bakken 7, 2840 Holte. Det samme gælder 
dem, som måtte ønske at ville blive 
passive medlemmer af C. C. Soranerne og 
således støtte vor fortræffelige klub og 
cricket på skolen. Passivt medlemsskab 
erholdes for den beskedne sum af 75 kr.

Til slut en korrekse. I SB nr. 9, 1995 
side 194, er portrætteret to herrer: Ole 
Hoff Clausen samt ikke Frank Pearson, 
men Peer Nørgaard. Sidstnævnte funge­
rede i den anden kamp som dommer og 
hviskende rådgiver for Skoleholdet, da 
dette var i marken.

Flemming Balstrup (S 48)

Mødte du en med lune, 
der var meget lig en skjælms, 
men hvis ord som ristet rune stod 
var manden Dr. Helms.
Når han gamle Holberg tolker, 
er vi i hans hule hånd, 
hele stuen han befolker med en rig 
og herlig ånd!

Dr. phil. Poul Helms er tegnet a f  Nicolai 
Lichtenberg i 1933.
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Runde fødselsdage 
i september 1995

2. Salgskonsulent John Hoffmann (f. 
45, M 61), Bjerrelund 88, 2660 
Brøndby Strand.

2. Marianne Hjarnø Skovgaard Hoff (f. 
45, S 65), Classensgade 13, 2100 
København 0 .

2. Knud Riis-Olsen (f. 20, S 40), Filér- 
vej 1, Bryn, N-0684, Oslo 6, Norge.

4. Jens Juel Wiboltt (f. 20, '38), Hud­
son Street, Vancouver 113, B. C., 
Canada.

5. Læge Poul K. Glaven (f. 00, S 20), 
Bykildevej 5, 2. th., 2500 Valby.

7. Befragter Erik Andersen (f. 15, M 
32), Koreavej 27, 2300 København 
S.

8. Overlæge Knud Ellebæk-Petersen (f. 
10, S 29), Lyngvej 2, 7200 Grind­
sted.

10. Direktør Finn Albrechtsen (f. 35, S 
54), Furesøvej 48, 2830 Virum.

10. Fhv. savværksbestyrer Henning Jør­
gensen (f. 20, R 37), Syrenvej 25, 
4840 Nørre-Alslev.

11. Lektor Ann-Lisbeth Am (f. Søren­
sen, 45, S 64), Cristianshavns Vold­
gade 43, 1424 København K.

11. Læge Christian Kruse (f. 20, S 38), 
Holtenvej 3, 8000 Århus C.

11. Kontorchef Paul Friis Lambrethsen 
(f. 05, R 22), Lindevangsvej 7, 3460 
Birkerød.

12. Jesper Lauesen (f. 45, '63), fødsel­
arens adresse savnes i de kommende 
biografier.

12. Lektor, cand. mag. Svend Nielsen (f. 
10, S 29), Platanvej 22, Hasseris, 
9000 Ålborg.

13. Bogholder Einar Petersen (f. 10, R 
26), Byleddet 18, 4600 Køge.

13. Erik Rosenbaum (f. 35, '49), Soransk 
Samfund kender ikke fødselarens 
adresse.

15. Eksp. sekr., cand. jur. Ove Bjørn 
Andersen (f. 20, S 38), Buegården 9, 
2880 Bagsværd.

18. Frits Rasmussen (f. 45, S 65), Fød­
selarens adresse savnes i de kom­
mende biografier.

20. Direktør, cand. oecon, Bent le Févre 
(f. 35, S 55), Christiansholmsvej 6, 
2930 Klampenborg.

20. Farvehandler Svend Sørensen (f. 10, 
'26), Lindevej 18, 4140 Borup.

21. Tandlæge Pia Frandsen (f. 15, S 35), 
Vodroffs Tværgade 8, 5., 1909 Fre­
deriksberg C.

22. Sekr. Jochum Rosendahl Holm (f. 
10, S 29), Vestbanevej 14, 2500 Val­
by.

22. Orlogskaptajn Niels Holmelund (f. 
35, S 55), c/o Danish Support Ele­
ment, HQ Afhorth, N-1348 Afne- 
Kolsas, Norge.

23. Torben Poulsen (f. 35, R 52), Sene­
ste, kendte adresse: Goethestr. 4, 
Neckargemünd, D-6903 Heidelberg, 
Tyskland.

24. Skovfoged Niels Chr. Richard Moses 
(f. 45, R 63), Bundsbækvej 4, 6900 
Skjern.

26. Advokat Hans Chr. Springborg (f. 
35, S 54), Sjælsøvej 19, 3460 Birke­
rød.

27. Kirsten Frank (f. Mathiasen, 45, S 
64), Barthsgade 1, 3. th., 8200 Århus 
N.

29. Overlæge Jørgen Beck Nielsen (f. 35, 
S 55), Søparken 50, 5260 Odense S.

29. Lektor Torben Christoffersen (f. 45, 
lærer), Tuelsøvej 38, 4180 Sorø.

29. Tandlæge Knud Hauerslev (f. 05, R 
23), Finsensvej 44 c, 2. tv., 2000 Fre­
deriksberg.

29. Arkitekt Curt von Jessen (f. 25, S 
46), Højbjergvej 15, 2950 Vedbæk.

29. Læge Erik J. Wester (f. 35, M 51), 
Høje Gladsaxe Torv 2A, 2860 Sø­
borg.

Oplysninger og rettelser meddeles til ci­
vilingeniør Poul Andersen, Jærgerhusene
41,2620 Albertslund, tlf. 42 64 50 70.
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Fhv. overlæge 
Hans Koefoed Rømer
Sønderbakken 7, Nibe, 82 år.

Efter studentereksamen gennemførte 
han det medicinske studium ved Køben­
havns Universitet.

Herefter fulgte en bred medicinsk og ki­
rurgisk uddannelse, som førte til special­
lægeanerkendelse i kirurgi.

Indtil pensioneringen var Hans Rømer 
i mere end 25 år overlæge ved Nibe syge­
hus. Allerede ved sin ansættelse på syge­
huset fik han at vide, at han måtte 
påregne en kort ansættelse, da sygehuset 
skulle nedlægges.

Ikke desto mindre lykkedes det ham 
ved stor flid og dygtighed at fa gennem­
ført, at sygehuset flere gange gennemgik 
om- og tilbygninger, således at det, mens 
det fungerede, fremstod som et moderne 
og velfungerende sygehus.

Hans Rømer fik mange venner dels 
blandt personalet, men især i den store 
patientkreds, som søgte sygehuset. Ikke 
kun den lokale befolkning i Nibe, men 
også befolkningen i Aalborg har nydt godt 
af hans dygtige ledelse af sygehuset.

Efter pensioneringen fik Hans Rømer 
tid til at dyrke sine fritidsinteresser i form 
af sejlsport og musikudøvelse. Hans sidste 
leveår var præget af tilbagevendende syg­
dom, som han dog altid bar med godt 
humør.

Hans Rømer efterlader en søn og tre 
døtre.

Helle Rømer

Dødsfald
Fabrikant Ole Scharling, Drivsåtvej 6A i 
Jyderup, er efter kort tids sygdom død, 73 
år.

Ole Scharling, der var yngste søn af 
cementvarefabrikant William R. Jensen 
og Ellen Guntha Jensen, voksede op i 
Jyderup og blev i 1940 student fra Sorø 
Akademi.

Derefter uddannede han sig til møbel­
snedker hos firmaet A. J. Iversen i Kø­

benhavn, hvor han opnåede sølvmedalje 
for sit svendestykke. Siden blev han 
uddannet bygningskonstruktør på Byg­
mesterskolen i København, men drøm­
men om at læse videre til arkitekt blev 
opgivet, da han ved sin fars død overtog 
cementvarefabrikken i Jyderup.

1 1988 solgte han efter 42 år sit 
livsværk, Jyderup Beton, til GH-beton, 
for derefter at få et velfortjent otium.

Ole Scharling deltog hele sit liv aktivt i 
lokalsamfundet. Han var således medlem 
af skolebestyrelsen på Jyderup Kom­
muneskole, medlem af den konservative 
vælgerforening, aktiv i Set. Georgs Gildet, 
medlem af Hjemmeværnet i mere end 40 
år og til det sidste aktiv tennisspiller.

Hans hjem var altid åbent for vennerne, 
ligesom det var det faste samlingspunkt 
for hans fem efterlevende børn.

Kære Ame Krog
Jeg har boet i London i 4 måneder uden 
at skænke Soranerbladet en tanke - jeg 
havde for travlt med at arbejde. Forleden 
sendte min mor - jeg bruger hendes adres­
se i Danmark et nummer, og jeg blev vir­
kelig glad for at læse, hvad der foregår 
omkring Sorø. Bladet har helt klart en 
speciel betydning for danske i udlandet.

Gider du at sende det til min adresse i 
England?

Jonas G redal 
60 Aspen Grove 
Harwstock Hili 

London NW3 3AV 
U. K.

Med soranerhilsen 
Jonas (S 93) 

Medlemsnr. 3628

P. S. Er der andre gammel-soranere i 
London? Hvordan får jeg fat i dem? Hvis 
der er mange kunne jeg tænke mig at lave 
London-soranerfrokost.
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Batøkstævne i Charlottenlund
Batøkstævnet i Charlottenlund havde i 
nogen grad karakter af Tordenskjolds 
soldater - isprængt ansigter fra samme 
kompagnis deltagelse i stævnet gennem de 
seneste år. Man er nu enedes om fra næste 
år at lade et sammensat hold af såvel 
herlovianere som soranere stå for arran­
gementet, som er ved at vokse sig ganske 
stort. Da mange benytter lejligheden til at 
lufte forårsbilerne, var det lige før, vi 
skulle have haft en stafet afsted til Mog­
ens Damkier for at fa typebestemt læk­
kerierne. Om en af dem skrev Damkier i 
sin tid: »Officielt havde bilen intet baga­
gerum, men der var plads til at stuve 
småting i karosseriets sider, ligesom det

fandtes muligt at binde en tandbørste fast 
til gearstangen!« Det drejede sig om noget 
så sjældent som en Jaguar type C fra 
1953, kun 54 eksemplarer er bygget så der 
var en større trængsel.

Atter i år var det muligt at slå herlov- 
ianerne, men med mere kneben margin 
end sidste år. Da det var os, der stod for 
arrangementet, er det vanskeligt at sige 
andet, end at det klappede, og at vi glædes 
over at se så mange non-kombattanter i 
alle aldre. Der gaves ligeledes lejlighed 
til udveksling af synspunkter vedr. de 
gamle skoler og alt deres væsen. En dag, 
hvor skolerne vandt...

Atter var vi heldige med vejret: Frokost i det grønne.

Uden mad og drikke...
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Strategerne forsamlet til planlægning. Hvem sagde Marstrand.

Ingen anstrengelse skyes for at skaffe Sejrherre Chr. Eifer og trøstepræmie 
kæppe. til P. M. Bjerglund (H 75).
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Preben Vigo Heinrich 
von Kaufmann
Civilingeniør, Toldboden, Skælskør, 71 
år. »Ånden, der steg op fra havet«, er død. 
Et usædvanligt liv sluttede, da Preben V. 
H. von Kaufmann før påske døde i sit 
hjem på Toldboden. Civilingeniør med 
rekordkarakter og personlig rådgiver for 
kongefamilien på Tonga-øeme i Stille­
havet, kunne han have skrevet på sit 
visitkort. Men Preben Kaufmann var ikke 
statussymbolernes mand. Tværtom vend­
te han efter nøje overvejelse civilisationen 
ryggen, da han ene mand sejlede fra San 
Francisco til Tonga-øeme i 1951/52. Det 
var her, han fik halvgudelig status som 
»Ånden der steg op fra havet« og blev 
adopteret af ø-rigets kongefamilie. Og det 
var her, han tilbragte de næste 40 år af sit 
eventyrlige liv. Også i eftertænksomhed, 
men ikke mindst som praktisk hjælper for 
øernes godt 100.000 fattige indbyggere. 
Blandt andet stod Preben Kaufmann bag 
flere byggeprojekter, inden han i januar 
1992 vendte tilbage til gensynet med sine 
ungdomsårs hjemby, Skælskør. Preben 
Kaufmann lagde ikke skjul på, at han 
kom hjem for at dø i den by og i det hus, 
hvor hans forældre boede, da han i 1941 
blev student fra Sorø Akademi. Fem år 
senere forlod han Polyteknisk Læreanstalt 
med årtiers bedste eksamensresultat, og 
efter et par års ingeniørarbejde i Sverige 
rejste han i 1949 til opgaver for et stort 
amerikansk entreprenørselskab. To år 
senere modnedes han livs største beslut­
ning med købet af en ældre motorbåd, der 
efter måneders enmandssejlads bragte 
ham til en helt ny tilværelse.

J. P.

Efterlysning
Klaus Kirchhoff gennemførte i foråret 
med en klasse et meget vellykket forsøg 
med opsendelse af en varmluftballon. 
Faktisk så vellykket at ballonen forsvandt 
vestpå ud over Sorø sø. Skulle nogen se 
den (orangefarvet, ca 1/2 m), f.eks. i en 
trækrone i Grydebjerg skov, vil Klaus 
Kirchhoff gerne have besked.
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Soranske dødsfald
JØRGEN JAKOB RASMUSSEN (S 24)
8. juni 1905 - 17. maj 1995.
ELLEN ROEZLER BOSERUP(*)
16. februar 1903 - 18. maj 1995.

*) Vikar for Lektor Gorm Hansen, 
Vinter og Forår 1940.

Datter af Roezler Larsen (R 1894)
Gift med Otto Bo ser up (R 1904)

EBBE NYBROE (S 31)
16. maj 1912 - 12. august 1994.
PREBEN VIGO HEINRICH VON 
KAUFMANN (S 41)
11. juni 1923 - 12. april 1995.
DAVID VAN WYHE (R 33)
26. maj 1917 - april 1995.
NIELS ABELIN SCHOU (S 40)
29. april 1921 - september 1994.
NIELS ULRIK MØLLER (R 35)
26. december 1918 - 17. april 1995. 
KAREN BLICHERT RAFT ( S 22)
20. januar 1902 - 8. april 1995.

GUNNAR BIERING (R 28)
10. september 1911 - 9. april 1995. 
OVE SCHARUNG (S 40)
29. juni 1921 - 8. marts 1995.
LEIF JACOBSEN (S 44)
29. november 1924 - marts 1995.
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